
SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO 
COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. DD-2021-1527  esecutiva dal 24/06/2021 

Protocollo Generale n.   del 

Proposta n.:P028.1.0.0-2021-20 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO 
LAVORO ATTIVITA' PRODUTTIVE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito 
riportata:

OGGETTO:  Ripristino configurazione originaria mercato di P.le dei giochi e spostamento 
di alcuni banchi mercatali causa presenza cantiere edile.

DISPOSITIVO ATTO 24/06/2021 MAGNANI FABRIZIO

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



                

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO - SERVIZIO COMMERCIO LAVORO ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P028.1.0.0-2021-20  

OGGETTO:  Ripristino  configurazione  originaria  mercato  di  P.le  dei  giochi  e 
spostamento di alcuni banchi mercatali causa presenza cantiere edile.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che con Determina Dirigenziale PG.52631 del 26/05/2020 è stata individuata la nuova 
conformazione   planimetrica   dei   posteggi   del   mercato   di   Piazzale   dei   Giochi   nonchè   la 
sospensione temporanea delle operazioni di spunta al fine di garantire i margini di sicurezza per il  
contenimento COVID­19, in collaborazione con le Associazioni del Settore del Commercio su Area 
Pubblica;

Atteso che in questi mesi le aree mercatali sono state oggetto di un monitoraggio continuo per la 
verifica  degli  eventuali  assembramenti  nonché sul   rispetto delle  condizioni  per  il  contenimento 
COVID­19;

Constatato che in collaborazione con le forze dell’ordine, la Polizia Locale­reparto Commerciale, i 
volontari coinvolti nei controlli, non sono emersi elementi di criticità nelle diverse aree, registrando 
soprattutto nei mercati rionali, adeguate condizioni di svolgimento dei mercati stessi;

Ritenuto opportuno, considerata l’applicazione delle misure della c.d zona bianca nella Regione 
Emilia  Romagna   (come   da  ordinanza   del   Ministro   della   Salute  dell’11/6/2021),   ripristinare   la 
conformazione originaria del mercato di Piazzale dei giochi, pur nel rispetto delle regole previste 
dai   protocolli   e   linee   guida   per   il   settore,   confermando   inoltre   la   collocazione   del   posteggio 
alimentare n.14 adiacente al posteggio n.20;

Vista  la presenza di un’area di cantiere in Piazzale dei Giochi nella carreggiata tra i civici n.67 e 
n.51 dal 24/06/21 al 20/09/2021;

Vista  l’ordinanza dell’  Ufficio Mobilità e Traffico n. 293/2021 emessa in data 12/06/2021, Pg.n. 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



74245 del 18/06/2021;

Appurato  a seguito di sopralluogo effettuato in data 16/6/2021 che i posteggi n.11, 12 e 13 non 
sono compatibili con la presenza dell’area di cantiere;

Ritenuto necessario provvedere ad una ricollocazione temporanea dei sopracitati posteggi, a far 
data  dal  30 giugno  p.v.  e  sino alla   fine   lavori,   individuando n.  3  stalli  nella  parte   finale  della 
carreggiata aderente alle abitazioni,  come da planimetria allegata alla presente determinazione 
che ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì, che in attesa dell’eventuale modifiche dello stato di emergenza prevista alla 
data odierna sino al 31 luglio p.v. , rimangono le disposizioni approvate  con apposito protocollo 
approvato con Determina Dirigenziale PG.n. 50560 del 20/05/2020;

Sentite  la   Polizia   locale   –   reparto   polizia   commerciale,   le   Associazioni   di   categoria   ANVA­
Confesercenti e Fiva­Ascom­Confcommercio;

Visto il D.Lgs 31/03/1998 n 114;

Visto la L. R. 25/06/1999 n. 12 e smi che detta le norme per la disciplina del Commercio su aree 
pubbliche  in attuazione al D. Lgs114/98;

Visto  il  vigente   regolamento  comunale  per   la  disciplina  del  commercio  su aree pubbliche del 
Comune di Ferrara;

Visto l’art. 107 del D.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

1.  di  provvedere  a  ripristinare   la   conformazione  originaria  del  mercato  di  Piazzale  dei  giochi 
confermando la collocazione del posteggio alimentare n.14 adiacente al posteggio n.20;

2. di provvedere alla ricollocazione secondo graduatoria vigente dei posteggi 11, 12 e 13 come da 
planimetria allegata alla presente determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale a far 
data dal 30 giugno p.v. e sino alla fine lavori;

3. di disporre che l’assegnazione dei posteggi di cui al precedente punto 2), avverrà a cura del 
Servizio Commercio secondo la graduatoria disposta  in base all’anzianità prevista dalle norme 
Regionali e nazionali vigenti in materia di commercio su aree pubbliche;

4.  di dare atto che  in attesa dell’eventuale modifica dello stato di emergenza prevista alla data 
odierna   sino   al   31   gennaio   2021,   rimangono   valide   le   disposizioni   approvate  con   apposito 
protocollo approvato con Determina Dirigenziale PG.n. 50560 del 20/05/2020;

5. si confermare la sospensione temporanea delle operazioni di spunta;

6. di inoltrare la presente, alle associazioni  ANVA­Confesercenti e FIVA­Confcommercio;
 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



7. di inoltrare la presente alla Polizia Commerciale del Comune di Ferrara; 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
(ad interim)

                                                                      Arch. Fabrizio Magnani

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it




